
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  23   DEL  30-07-2025 
 
 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE 
DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2024 (ART. 187, COMMA 2, 
D.LGS. N. 267/2000). 

 
L’anno  duemilaventicinque  il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 18:30 in 

Calangianus e nella sala delle adunanze Consiliari del Comune suddetto. 
 

Convocato per volontà del Presidente del Consiglio si è riunito il Consiglio in 
sessione D'urgenza ed in seduta Pubblica  con l’intervento dei Sigg. Consiglieri: 

 
Albieri Fabio SINDACO Presente 
Asara Paolo Antonio CONSIGLIERE Presente 
Bellu Claudio CONSIGLIERE Presente 
Bonino Giovanni CONSIGLIERE Presente 
Inzaina Davide CONSIGLIRE Presente 
Luciano Matilde CONSIGLERE Presente 
Manca Beatrice CONSIGLIERE Presente 
Mariano Giuseppe CONSIGLIERE Presente 
Melis Pier Mario CONSIGLIERE Presente 
Muzzetto Anna Vittoria CONSIGLIERE Presente 
Scampuddu Domenica CONSIGLIRE Assente 
Sorace Remo CONSIGLIERE Presente 
Tusacciu Martina Alessandra CONSIGLIERE Assente 
 

Presenti n.  11 e Assenti  n.    2 
 

Partecipa alla seduta il   Segretario Comunale  Silvano Arru 
 
Assume la Presidenza il  Fabio Albieri che dichiara aperta la seduta per aver constatato 
la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti. 
  



 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 in data 27/01/2025 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, secondo lo schema di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 22 in data 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2024; 
 
Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2024, il risultato di 
amministrazione risulta così composto: 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETEN
ZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    2.434.103,71 
RISCOSSIONI (+) 2.370.052,92 9.915.920,56 12.285.973,48 
PAGAMENTI (-) 1.069.678,54 10.206.837,17 11.276.515,71 
     
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.443.561,48 
     
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre 

(-)   0,00 

     
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.443.561,48 
     
RESIDUI ATTIVI (+) 976.310,99 1.667.233,25 2.643.544,24 
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in 
conti postali e bancari in attesa del riversamento nel 
conto di tesoreria principale 

   0,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 175.371,34 1.399.259,75 1.574.631,09 
     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (1) (-)   753.374,09 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   534.077,71 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2024 (A) (2) (=)   3.225.022,83 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 

Parte accantonata (3)  
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2024 (4) 303.187,34 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 85.598,08 
Altri accantonamenti 345.019,20 

Totale parte accantonata (B) 733.804,62 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 12.127,42 
Vincoli derivanti da trasferimenti 2.152.912,91 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  52.632,54 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 46.844,41 

Totale parte vincolata (C) 2.264.517,28 



 

  
Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 226.700,93 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare (6)  
 

 
 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua 
la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e 
disciplina i relativi utilizzi; 
 
Appurato che: - l'articolo 187 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e dal punto 9.2 del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato A/2 al Dlgs. 118/2011) prevede che:  
- la quota vincolata del risultato di amministrazione è costituita dalle entrate accertate e le 
corrispondenti economie di bilancio, fra l’altro, nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e 
applicati individuano un vincolo di specifica destinazione dell’entrata alla spesa;  
- la quota del risultato di amministrazione destinata agli investimenti è costituita dalle entrate in conto 
capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e utilizzabili con provvedimento di 
variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto;  
- la quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o 
con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito dell'approvazione del rendiconto, per le 
finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio ove non possa 
provvedersi con mezzi ordinari;  
c) per il finanziamento di spese di investimento;  
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  
e) per l'estinzione anticipata di prestiti. 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai 
sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 
 
Atteso che: 

o non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa 
entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato; 

o il ricorso sporadico all’anticipazione di tesoreria ovvero all’utilizzo in termini di cassa di 
entrate aventi specifica destinazione non preclude la possibilità di utilizzare l’avanzo libero 
(Corte dei conti Piemonte, delibera n. 313/2013); 

 
Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio 
dell’esercizio 2025 per Euro 150.000,00; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 75 in data 18/07/2025 con la quale 
l’Amministrazione cha da sempre manifesta un’attenzione particolare al benessere del cittadino e dei 
bambini, 

1. ha riscontrato la necessità di ammodernare i marciapiedi prospicenti l’Asilo Nido anche al fine 
di consentire l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

2. ha espresso il volere di voler riqualificare alcune vie del centro abitato, così da mantenere una 
congrua sicurezza stradale e un adeguato decoro urbano con la realizzazione di un nuovo 
manto stradale nella Via Kennedy, Via Matteotti, Via Roma e Via Stazione; 

Dato atto inoltre che l’amministrazione intende incentivare manifestazioni che promuovano il paese di 
Calangianus dal punto di vista turistico, sportivo e culturale; 
 



 

Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 
Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una 
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di 
bilancio, con particolare riferimento alla: 

 verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 
 verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti; 
 verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 
  verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 

del Fondo crediti dubbia esigibilità,  
 
Rilevato che dalla predetta verifica è emerso: 
   che non esistono debiti fuori bilancio; 
   che permangono gli equilibri di bilancio 
 
Vista l’allegata relazione del responsabile del servizio finanziario con la quale si propone, sulla base 
delle direttive impartite dalla Giunta comunale, l’applicazione dell’avanzo di amministrazione di 
Euro150.000,00 per le seguenti finalità: 
 

Descrizione 
Impiego 

quote 
accantonate 

Impiego 
quote 

vincolate 

Impiego 
quote 

destinate 

Copertura 
debiti fuori 

bilancio 

Finanziamen
to spese di 

investimento 

Finanziamen
to spese 

correnti non 
permanenti 

Manutenzione straordinaria 
Asilo Nido  

 ,  ,  ,  , 60.000 ,00  , 

Sistemazione Strade interne  ,  ,  ,  , 75.000 ,00  , 
Manifestazioni  diverse  ,  ,  ,  ,  , 15.000 ,00 

TOTALE  ,  ,  ,  , 135.000 ,00 15.000 ,00 
 
 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera 
B) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Con voti unanimi e favorevoli 
 
 

DELIBERA 
 
1) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2025, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del 

d.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto 
dell’esercizio 2024, come di seguito specificato: 
 
Fondi liberi: 
Finanziamento spese di investimento    Euro          135.000,00 



 

Finanziamento spese correnti non permanenti   Euro            15.000,00 
TOTALE AVANZO APPLICATO    Euro       150.000,00 

2) di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di amministrazione 
residuo risulta così composto: 

 

Descrizione Avanzo 
accertato 

Avanzo 
applicato 

Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati 733.804 ,62 0 ,00 733.804 ,62 
Fondi vincolati 2.264.517 ,28 636.765 ,66 1.627.751 ,62 
Fondi destinati 0 ,00 0 ,00 0 ,00 
Fondi liberi 226.700 ,93 150.000 ,00 76.700 ,93 

TOTALE 3.225.022 ,83 786.765 ,66 2.438.257 ,17 
 

3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa, 
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) 
di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

 
ENTRATA 

Capitolo Denominazione  Variazioni in + Variazioni in – 

1 Avanzo di amministrazione 150.000 ,00 0 ,00 
TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 150.000 ,00 0 ,00 

 
SPESA 

Capitolo Denominazione  Variazioni in 
– Variazioni in + 

305805 Manutenzione straordinaria Asilo Nido  0 ,00 60.000 ,00 
347604 Sistemazione Strade interne 0 ,00 75.000 ,00 
203003 Manifestazioni diverse 0 ,00 15.000 ,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE  ,00 150.000 ,00  

 
 

RIEPILOGO FINALE 
Variazioni In aumento In diminuzione 

ENTRATA Euro 0,00 Euro 150.000,00 
Variazioni In aumento In diminuzione 

SPESA Euro 150.000,00 Euro 0,00 

TORNA IL PAREGGIO Euro 150.000,00 Euro  150.000,00 
 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte 
integrante e sostanziale; 

4) di dare atto, infine, che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né 
all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative 
all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-
bis, del d.Lgs. n. 267/2000. 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 



 

  



 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 17-07-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 17-07-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

 
Calangianus, li 30-07-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


